1-424-2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 21 августа 2017 года

Якутский городской суд Республики Саха (Я) в составе: председательствующего судьи Кулаковской Т.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Якутска Винокурова О.А.

подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Антонова А.Ф. 

при секретаре Оганнисян Л.В., переводчиков С.., ФИО2 ___.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ___ 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего при следующих обстоятельствах:

____ 2016 года в период времени с 02 часов 00 минут до 04 часов 00 минут в помещении частного дома без номера садово-огороднического товарищества «___», расположенного на ____ и, имеющего географические координаты 61°57.37" С – северной широты 129°41.3" В – восточной долготы подсудимый, ФИО1 распивал спиртные напитки совместно с Г. А. И. и другими лицами. Во время распития спиртных напитков между ФИО1 и Г. из личных неприязненных отношений возникла ссора, в ходе которого подсудимый ФИО1 умышленно, на фоне действия алкогольного опьянения, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью Г. и желая этого, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, нанес не менее 29 ударов руками, ногами по голове, шее, туловищу Г. и не менее 3 ударов деревянной скамейкой, применяя её как предмет, используемый в качестве оружия, по туловищу. 

В результате противоправных действий подсудимого ФИО1 потерпевший Г. А.И получил повреждения мягких покровов: ушибленные раны теменно-височной области слева, области козырька правого уха, области левого наружного слухового прохода; ссадины: лобной области справа; области переносицы; области внутреннего конца правой брови; лобно-височной области справа; скуловой области справа; лобно-скуловой области справа; верхнего века правого глаза; скуловой области справа с переходом на щечную область; нижнего века правого глаза с переходом на щечную область; угла нижней челюсти справа; нижней челюсти справа; подбородочной области справа; мочке правого уха; заушной области справа; заушной области справа в проекции сосцевидного отростка; лобной области слева 4,5 см вверх и несколько влево от наружного конца левой брови (2); скуловой области слева в 1,5 см., влево от наружного угла левого глаза; скуловой области слева в 2 см., влево и вниз от наружного угла левого глаза; области козырька левой ушной раковины; области левой ушной раковины с переходом на мочку; задней поверхности левой ушной раковины (3); области угла нижней челюсти слева (2); передней левой боковой поверхности в нижней трети шеи; области средней трети левой ключицы; передней поверхности грудной клетки справа в проекции 1 межреберья по передней подмышечной линии (2); правой боковой поверхности поясничной области; Кровоподтеки: нижнего века правого глаза с переходом на щечную область; лобно-скуловой области справа с переходом на область правого глаза; угла нижней челюсти справа; лобной области справа; в области козырька правого уха; ушной раковины справа; заушной области справа; заушной области справа в проекции сосцевидного отростка; лобной области слева (2); скуловой области слева в 1,5 см., влево от наружного угла левого глаза; щечной области слева; области левого уха с переходом в заушную область слева и в область тела нижней челюсти; области тела нижней челюсти слева; левой боковой поверхности в нижней трети шеи; правой боковой поверхности в средней трети шеи; передней поверхности грудной клетки справа в проекции 1 межреберья по передней подмышечной линии (2); крестцовой области; Надрывы: в заушной области слева в проекции сосцевидного отростка. Кровоизлияния мягких тканей лобной области справа, скуловой области справа, щечной области справа с переходом на верхнюю челюсть справа, которые по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью менее 3-х недель (до 21 дня включительно) от момента причинения травмы, расцениваются как легкий вред здоровью; травму головы со следующими морфологическими проявлениями: многооскольчатый перелом правой и левой носовых костей с кровоизлиянием вокруг; субарахноидальное (скопление крови под мягкой мозговой оболочкой) кровоизлияние выпуклой поверхности лобной доли справа, височной доли справа и слева; отек головного мозга; повреждения мягких покровов в виде кровоизлияний в мягких тканях височной области справа, ушибленная рана в области переносицы, ссадин лобно-височной области справа, волосистой части головы височной области справа, спинки носа, крыла носа слева, которая по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью более 3-х недель (свыше 21 дня) от момента причинения травмы, расценивается как средней тяжести вред здоровью; а также тупую травму спинного мозга, грудной клетки и живота со следующими морфологическими проявлениями: эпидуральное (скопление крови над твердой мозговой оболочкой) кровоизлияние шейного отдела спинного мозга; отек спинного мозга; разгибательные переломы 8,9 ребер справа по среднеключичной линии, 11 ребра справа по лопаточной линии с повреждением костальной плевры, 12 ребра справа по лопаточной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающих мягких тканях; 6,9,10 ребер слева по передней подмышечной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающих мягких тканях; разрыв плевры и ткани нижней доли правого легкого с кровоизлиянием вокруг; ушиб левого легкого; ушиб левой почки; разрыв правой доли печени с кровоизлиянием вокруг; разрыв брыжейки поперечной ободочной кишки с кровоизлиянием вокруг; надрывы большого сальника с кровоизлиянием вокруг; повреждения мягких покровов в виде кровоизлияний в мягкие ткани задней поверхности шеи, поясничной области; кровоподтеков передней поверхности грудной клетки справа в проекции 5 межреберья по окологрудинной линии, левой боковой поверхности грудной клетки в проекции 7 по 9 межреберий по передней подмышечной до задней подмышечной линии, передней стенки живота слева; ссадин задней поверхности грудной клетки справа в проекции 3 межреберья по лопаточной линии, задней поверхности грудной клетки слева в проекции 7 по 12 межреберий между лопаточной и задней подмышечной линиями, передней поверхности грудной клетки справа в проекции 6 и 7 межреберий по среднеключичной и окологрудинной линиями (2), передней поверхности грудной клетки справа в проекции 7 межреберья по передней подмышечной линии, левой боковой поверхности поясничной области, которые по признаку вреда здоровью, опасного для жизни человека, создавшее непосредственную угрозу для жизни расценивается как тяжкий вред здоровью.

В результате полученной сочетанной травмы спинного мозга, грудной клетки и живота, сопровождавшаяся надоболочечным кровоизлиянием и отеком спинного мозга, множественными повреждениями органов грудной клетки и живота, осложнившаяся травматическим шоком потерпевший Г. скончался на месте преступления через некоторое время.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал и показал о том, что он работал бригадиром на стройке. В бригаде были ФИО6, В. Ф., З., А. М. и В. К.. ____ 2016 года после обеда закончили работу, он выдал аванс по три тысячи рублей. В этот день они с бригадой собирались посидеть, выпить, хотели снять квартиру, но чтобы деньги не потратить, решили посидеть в доме потерпевшего. Он позвонил Г. и договорился, что он с бригадой приедет к нему, Г. согласился. По пути они заехали в магазин купили 5 бутылок водки, еду, бутылку пива объемом 2,5. Они, приехав к Г. А.В. стали распивать спиртные напитки. ФИО6 попросил нарезать хлеб, ножа не оказалось, Г. сказал, что до их прихода какие то люди приходили, он их выгнал и кто -то нож спрятал. Когда зашел Ф. ___. стол был накрыт, и стали распивать спиртные напитки, кроме него все пили водку, он сам пил пиво. В процессе распития много раз выходили курить. Когда он вышел покурить в котельной, К. начал жаловаться на Г., который в дом то дрова, то воду не занесет. Когда сидели пили, за столом между Владимиром К. и Г. началась словесная перепалка, он спросил « что случилось, успокойтесь» и ударил по плечу Г., который правой рукой нанес ему удар в правый глаз, от удара пошатнулся потерял равновесие, увидел в левой руке Г. отвертку, которая как ему показалось был направлен в сторону К., который был напуган. Он не стал задумываться и ударил левой рукой в область левой челюсти Г., который потерял равновесие, но удержался за скамейку, тогда он правой рукой два раза ударил в область спины, Г. в это время выронил отвертку, после он взял отвертку и выкинул в сторону двери, предложил Г. успокоиться, выйти и поговорить. Они вышли в котельную, он вышел первым, за ним Г., когда стояли курили подошел Ф.. Во время разговора, Г. локтем ударил его в нос, при ударе он пошатнулся и ударил его в ответ, когда Г. поднялся в руке держал отвертку, увидев это, Ф. сказал «выбрось отвертку», он притянул Г. к себе и они упали, при падении Г. порезал лицо об трубу печки лицо и потерял сознание, крови было много. Ему показалось, что Г. чуть сознание потерял, он взял его за грудки и начал наносить удары. Потом он встал и начал пинать его по голове, т.к. Г. пытался его схватить за ноги. Г. опять потерял сознание, когда упал. Он с Ф. потащили Г. в комнату, Г. шевелился, что то говорил. Они посадили его в комнате на полу, он сам сел на диван, Ф. тоже. Г. много говорил, оскорблял, всем угрожал: «когда приду в себя, разберусь с вами», чтобы Г. перестал говорить, ударил его и стал дальше пинать в течение 5-7 минут, в какой-то момент замахнулся скамейкой, разбив лампу и тогда остановился. После они с Ф. положили Г. на диван около двери. Хотел вызвать такси, взял телефон и пытался позвонить, Г. сказал: «отсюда невозможно позвонить, таксисты не смогут найти адрес, такси может подъехать только к магазину». Он спросил у Г. «вызвать ли скорую?» на что ответил «сидел много раз, что завтра будет лучше», попросил попить воды, но дома воды не было. Он позвонил в такси по опции «за счет друга» и добрался до дома. Когда жена спросила «почему в крови», ответил что из носа кровь пошла, у нее была угроза беременности, поэтому соврал, чтобы она не волновалась. На следующий день встретил К., ФИО3 и Ф. в доме брата З. Сняли квартиру и продолжили распитие спиртных, когда в туалете курили, К. сказал «Г. умер», потом он сказал «пошутил, хотел его реакцию посмотреть». У них закончилось спиртное, дали 500 рублей на спиртное Т., который, одев его штаны, ушел. Узнал о случившемся когда его задержали ____ 2017года.

Вина подсудимого, кроме его признания вины, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего Г. М.И. в судебном заседании о том, что она является родной тетей Г. , который до 5 класса жил с ней в г. Нюрбе. До смерти он не поддерживал с ней связь, она узнавала о его жизни от знакомых, более про него она ничего не может рассказать (том 1, л.д. 300-304).

Показаниями свидетеля Ф. ___. в судебном заседании о том, что ____ 2016 года работали на стройке, бригадиром строителей был ФИО1. Получили аванс, до этого все решили снять квартиру, ФИО1 предложил поехать к Г.. После предложения ФИО10 решили поехать на дачу Г., решили сэкономить. Около 20 часов он, ФИО10, ФИО6, В. и Андрей поехали на дачу, купили по дороге 4 бутылки водки марки «беленькая» и две бутылки пива по 2,5 литра, за столом распивали спиртные напитки до 01 часа ночи. Затем он увидел, что в котельной Александр Г. и ФИО10 ссорились, во время ссоры Александр Г. ударил ФИО10, в ответ последний ударил Г. в лицо, после этого они стали бороться, переместились в сторону входной двери. В ходе борьбы наносили друг другу удары, упали и продолжали наносить удары друг другу. Когда поднялись, у Г. в руке заметил отвертку, тогда он взял кочергу, сказал выкинуть отвертку. Г. ругался, отвертку не выкинул. Он предположил, что Г. собирается напасть на ФИО3 и ударил кочергой. От удара кочергой Г. упал, ФИО3 подбежал и лежа на Г. отобрал у него отвертку и стал наносить удары кулаками в область лица примерно три раза. Г. в это время лежал на спине. Он ударил кочергой Г. один раз в ногу, один раз в руку. ФИО10 отобрал отвертку, встал и пнул в область головы Г. два раза и, подняв правую ногу сверху вниз пяткой, ударил сильно. Г. потерял сознание. Он с ФИО10 взяли Г. под руки и отнесли в сторону зала. В это время Г. очнулся при входе в зал, остался сидеть на полу и стал оскорблять их, ругался матом и ФИО10 правой ногой пнул в лицо за то, что тот ругался и оскорблял их. Г. упал на спину от удара ФИО3, который пнул раза 2-3 по правому боку. Он кочергой раза 3-4 ударил по ногам по левой стороне Г.. Потом ФИО1 обеими ногами всем весом прыгал на голову Г., Г. потерял сознание, а он в это время наносил удары кочергой по правой ноге Г.. Затем они подняли его и положили на диван, вышли в котельную покурить, ФИО3 хотел вызвать такси, он сказал что поедет домой с ним и зашли обратно в зал. Пока ждали такси он заснул рядом с Г. на диване и проснулся утром. ФИО6, ФИО4, А. уже проснулись и ходили по дому. Г. сидел на диване укутанный в одеяло, просил воды. Он спросил у Г. как его состояние, ему нужно в больницу, Г. отказался и остался так же сидя когда они все уходили из дачи. Потом они все сняли квартиру и продолжили распивать спиртные напитки. О случившемся он узнал в отделе полиции через 5-6 дней, до этого ему К. сказал, что Г. умер, но потом сказал « пошутил».

В суде в связи с противоречием оглашены показания свидетеля Ф. ___., данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ____ 2016 года о том, что ____ 2016 года он, ФИО10, ФИО6, В. и Андрей отправились около 19 часов к знакомому А. по имени Саша. Около 21 часа ночи, они купив по дороге 4 бутылки водки марки «беленькая», сели за стол и распивали спиртные напитки до 01 часа ночи, периодически выходили курить в котельную. Примерно в 01 час ночи 22 января А. ( ФИО3) и Саша ( Г.) вышли в котельную, он подошел позже и увидел, что А. и А. ссорились словесно из- за работы. А. говорил С., что он ушел раньше из бригады не доработав, стояли спорили. Затем С. (Г.) нанес удар в область глаз А. (ФИО3), который ответил боковым ударом правой руки в область подбородка, завязалась драка между ними, боролись долго, С. падал потом вставал. Потом С. встал и пошел за отверткой, которая видимо была в котельной. Он увидев, что С. взял отвертку, взял в правую руки железную кочергу, после чего сказал А., чтобы тот убрал отвертку. С. не послушался и тогда он ударил кочергой по правой ноге. С. упал и в этот момент А. подбежал и начал избивать Сашку, удары были ногами, правой ногой сверху вниз, начал пинать по голове, нанес три удара С., который пытался блокировать удары. Во время как А. пинал С. по голове он начал бить его кочергой, наносил удары по руке, по ноге, туловищу, везде кроме головы, было 3-4 ударов. Потом они с А. стали поднимать А.( Г.), при этом тот сопротивлялся. Взяли за руки и подняли его, начали затаскивать А. в дом и Н. (ФИО3) пнул А. правой ногой по голове. Они затащили А. где у них был стол и кинули на пол. С. сидел и кричал, что-то говорил. В этот момент ФИО10 пнул по голове размахнувшись правой ногой, на что Александр (Г.) упал на спину. Затем А. подбежал и двумя ногами прыгнул на голову А., в этот момент тот потерял сознание. Затем он подбежал и начал бить кочергой по ноге, по рукам, по животу А., который был без сознания. Затем он с А. подошли взяли его под руки и положили на кровать. Потом он уснул утром его разбудил ФИО6 в 09 часов, рядом с ним сидел А. и они перекинулись словами, что когда протрезвеют поговорят нормально. С. сидел на кровати, накрывшись одеялом. Когда такси подъехала они поехали к З., сняли квартиру и дальше стали пить (том 1, л.д. 115-121).

Свидетель Ф. ___., будучи допрошенным в качестве обвиняемого ____ 2016 года показывал, что он начал бить Г. в помещении котельной из-за того, что между ФИО3 и Г. происходил конфликт, они стояли ругались, потом Г. ударил ФИО3 в лицо, как показалось ему. И в этот момент он взял металлическую кочергу и ударил Г. по левой ноге. После этого Г. и ФИО3 вместе упали на пол. Далее он продолжил наносить удары Г. кочергой по ногам. Нанес наверно 2 или 3 удара, когда Г. лежал на полу, на левом боку, он стоял около его ног, был обращен к передней части туловища Г.. Удары по животу и груди Г. не наносил. Далее он и ФИО3 отнесли Г. в комнату. Там в комнате, ФИО10 наносил Г. удары по голове, а он стал наносить удары кочергой по ногам и рукам Г. 3 или 4 удара. Кочергу он держал в руке, а другой рукой помогал ФИО3 тащить Г. в комнату. (том 5, л.д. 25-28).

Свидетель Ф. ___., будучи допрошенным ____ 2016 года показал о том, что ____ 2016 года около 19 часов они поехали к Г. А. распивать спиртные напитки. По приезду их встретил Г. , там они и познакомились. Они сели и начали распивать спиртное, пили до поздней ночи. Во время распития выходили курить в котельную. Г. и ФИО1 вышли курить в котельную и начали ругаться. Ранее ФИО1 и Г. работали в одной бригаде, потом А. уволился с этой бригады. В ходе ссоры между ними произошла драка, они стали бить друг друга, затем Г. упал, встал и взял отвертку, в связи с этим он взял железную кочергу в правую руку и нанес несколько ударов по Г. по рукам и ногам. В один момент Г. упал и тут подбежал ФИО1 и начал избивать Г. ногами. Когда ФИО1 пинал Г., он также наносил удары кочергой по рукам и ногам. Они подняли Г. взяли его за руки и затащили в комнату, где был накрыт стол. Г. сидел и начал кричать. ФИО1 подбежал к ФИО5 и пнул его по голове, а также прыгнул двумя ногами на голову, в это же время он также наносил удары кочергой по рукам и ногам, ФИО1 нанес 4 удара деревянной скамейкой по Г. Он нанес Г. не менее 14 ударов по рукам и ногам металлической кочергой. Также он нанес один удар кочергой по ягодицам (том 6, л.д. 38-42) 

На основании постановления следователя СО по г. Якутску СУ СК РФ от ____ 2016 года прекращено уголовное преследование в отношении Ф. ___. по ч.4, ст. 111 УК РФ за отсутствием состава преступления в связи с тем, что он нанес множественные удары металлической кочергой по верхним и нижним конечностям Г. 

В суде свидетель ФИО6 отказался от дачи показания, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом свидетеля от дачи показаний оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия от ____ 2016 года о том, что в ходе распития между его братом А. (ФИО3) и А. (Г.) возник конфликт, сначала ругались из-за работы, А. ранее работал вместе с А., но долго не проработав перешел на другую работу и во время конфликта возникла потасовка, в ходе которого ФИО1 нанес удар кулаком в лицо и несколько ударов по голове Г. ___. Потом Г. , ФИО1 и Ф. ___. пошли в котельную. Ему стало интересно что происходит в котельной, зашел и увидел как Г. и ФИО1 лежат на полу, тогда он подбежал и пнул два раза Г. , куда именно пнул не помнит. Потом ФИО1 стал пинать по голове Г. не менее 6 раз, а также наносить 4-5 ударов ногами по животу и грудной клетке. ФИО1 и Ф. ___. затащили А. в зал и стали пинать по нему, ФИО1 пнул его не менее 3 раз по голове и еще около 3 по груди и животу, Ф. ___. пнул А. по голове также не менее 6-7 и не менее 3-4 в область живота и грудной клетки, пинали попеременно. Затем Ф. ___. принес кочергу из котельной и начал наносить удары по А. кочергой по груди, по животу, по ногам и по рукам, нанес не менее 5 ударов. Что дальше происходило он не помнит. Проснувшись утром он заметил всех, ФИО1 не было. Утром Г. лежал на диване прикрывшись. Затем они вызвали такси и уехали, а Г. остался. Было видно, что у него лицо разбито, на лице у него была кровь. ФИО10 нанес не меньше 30 ударов бил руками, ногами и 3 удара скамейкой, а В. кочергой бил не менее 8 раз (том 1, л.д. 315-319).

Свидетель ФИО6 в своих первичных показаниях первым показал, что его брат наносил удары скамейкой. Подсудимый показал об этом, когда был допрошен ____ 2016 года, а свидетель Ф. ___. показал об ударах скамейкой только 5 ноября 2016 года. Свидетель ФИО6 в последующих допросах ____ и ____ 2016 года подтвердил ранее данные показания полностью и показал, что перед конфликтом за столом находились он, ФИО1, Ф. ___., Г. , В.. М. к тому времени опьянел и лег спать. Когда зашел котельную то увидел, что Г. и ФИО1 лежат на полу, и он чтобы защитить брата пнул 2 раза. Он не помнит сколько ударов ФИО1 нанес Г. А.И и наносил ли Г. удары Ф. ___. (том 1, л.д. 320-322, л.д. 323-327).

После оглашенных показаний свидетель ФИО6 показал о том, что с ____ 2016 года он, ФИО1, Ф. ___., М. и В. поехали домой к Г. ___. чтобы распивать спиртные напитки. Сидели на кухне на 1 этаже, готовили еду, закуску, разлили алкоголь, он хотел нарезать колбасу, ножа не было, спросили у хозяина Саши где ножи, он ответил, что вчера приходили друзья, этих друзей выгнал с ножом, поэтому ножа не. Они разрезали колбасу руками и отверткой, сидели и распивали, за столом между Г. и Владимиром К. произошла ссора из-за того, что дом грязный, не топится печка. Г. ударил К. К., ФИО10 останавливал их. Г. накинулся на его брата и схватил отвертку. Когда он зашел в котельную вместе с Ф. Г. сидел на его брате, он пнул Г. один или два раза в область правой ягодицы, успокоили его. В котельной остались Ф., ФИО10, Г., он ушел в другую комнату, Ф. зашел за ним в комнату. ФИО3 и Г. остались в котельной и дрались, он слышал звуки, крики, Г. избивал ФИО3, Ф. взял кочергу и ударил Г. по ноге и руке точно не видел, потом успокоились, зашли все в комнату, сели за стол, было видно, что Г. хромал на правую ногу, спросили у него может скорую вызвать, но он ответил ничего не болит, ранее сидел в тюрьме, чепуха, не такое было в тюрьме. ФИО10 уехал, он уснул и проснулся утром, увидел, как Г. лежал на диване прикрывшись. Затем они вызвали такси и уехали, а Г. остался. Было видно, что у него лицо разбито, на лице у него была кровь. Утром сходили за водой, купили пиво и оставили Г. чтоб опохмелился. Узнал о случившемся через 4 дня, когда на работу приехали сотрудники полиции.

Показаниями свидетеля ФИО7 в суде о том, что с мужем ФИО1 проживают с 2014 года, по обстоятельствам уголовного дела муж ничего не говорил. С ____ муж пришел в 5 утра, были синяки в области глаза и носа, на ее вопрос, ответил что упал, на тот момент она была беременная, поэтому так ответил, это ее предположение. Муж хороший семьянин, к ней и к детям относится хорошо, не агрессивный, спокойный. Без мужа не сможет содержать детей, у нее нет родственников, является сиротой.

Показаниями свидетеля ФИО8 в суде о том, что с бывшим мужем ФИО1 отношения сейчас доброжелательные, общаются. В январе 2016 года он должен был прийти к детям, позвонил с незнакомого номера и сказал что его задержали, потом отключил телефон. Об обстоятельствах дела ей стало известно от адвоката. У них совместных 4 детей, в настоящее время ей материально помогают родители, он помогал, давал деньги, покупал продукты, вещи, как отец хороший, ответственный, трудолюбивый, алкогольные напитки употреблял раз или два в год. Детям ___

Оглашенными показаниями свидетеля З. о том, что в январе 2016 года время от времени вечерами подрабатывал таксистом через службу «Indriver». Примерно в двадцатых числах января поступил заказ на перевозку пассажиров в магазин «___». Заказывала девушка для своего молодого человека. Подсудимого ФИО3 он встретил в районе СОТ «___» и довез до магазина и высадил его там, потому что тот попросил поехать обратно и забрать его друзей. Человек был в состоянии алкогольного опьянения, был спокоен, но он отказался ехать обратно за его друзьями. (том 2, л.д. 21-24).

Оглашенными показаниями свидетеля С.. в суде о том, что он знаком с Г. А., ФИО10, ФИО6 и Ф. В.. Он оставил свой дом на хранение Г. А. пока сам находился на работе в местности, где нет связи и машины не доезжают и доехать можно только вертолетом. Саша ему рассказывал, что между ним и ФИО10 раньше уже возникал конфликт. (том 4, л.д. 149-154).

Рапортом следователя об обнаружении признаков преступления от ____ 2016 года, зарегистрированного ____ 2016 года в КУСП под №, в соответствии с которым ____ 2016 года в 20 час. 40 мин от оперативного дежурного ОП №1 МУ МВД РФ «Якутское» поступило сообщение об обнаружении по адресу: ____ трупа Г. с признаками насильственного характера (Том № 1, л.д. 12).

Протоколом осмотра места происшествия, фототаблицами от ____ 2016 года в 22 час. 48 мин., в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный на 10 км покровского тракта города ___ участок огорожен металлическим забором, вход на участок через калитку, от входной калитки на расстоянии 2,45 см. расположен двухэтажный деревянный дом, вход в дом осуществляется с южной стороны, на двери два имеются два врезных замка, дверь на момент осмотра открыта. При входе в дом имеется предбанник, на расстоянии 1,74 м от входной двери расположена печь, в правую сторону от входа лежит металлическая труба, на полу на расстоянии от 1,31 м от входного проема обнаружены пятна бурового цвета, во второй комнате обнаружен мусорный мешок, в котором обнаружены три бутылки водки «Столовая» и две «Северный Трофей», в третьей комнате общий порядок нарушен, имеются следы борьбы и драки, на полу у дверного проема, в нескольких местах центральной части комнаты обнаружены большое количество пятен вещества бурового цвета. Слева от входа на стене обнаружены пятна вещества бурового цвета в виде брызг. На диване обнаружен труп Г. , который направляется в ГБУ Бюро СМЭ МЗ по РС(Я) для дальнейшего исследования, вдоль стены расположен стол и две скамейки, одна из которых деформирована, вдаль правой стены от входа расположен стол, по середине комнаты около столов обнаружена кочерга металлическая. (том 1, л.д. 19-39).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия, схемой, фототаблицами от ____ 2016 года, в холе осмотра участка местности и деревянного дома, расположенные на 10 км Покровского тракта города ___». Установлено, что участок имеет географические координаты 61°57.37 С – северной широты, 129°41.3 В- восточной долготы, на данном участке имеется двухэтажное деревянное строение. Внутри строения на первом этаже возле кровати, расположенной слева при входе обнаружена самодельная деревянная скамейка с наложениями вещества бурого цвета на одном из концов скамейки, которая изъята. (том 1, л.д. 43-51).

Протоколом осмотра трупа от ____ 2016 года в ходе которого в ГБУ Бюро СМЭ с участием эксперта осмотрен труп Г. А. ___., который находится на каталке в секционном зале ГБУ Бюро СМЭ. В ходе осмотра трупа на теле Г. А. ___ обнаружены на волосистой части головы теменной области справа рана с обильным наложением крови в лобной области слева рана линейной формы около 2 см. края резко подсохшие? околоушной области справа рана без четко диффренцирующей формы, края резко подсохшие с наложением крови, в области лица справа множественные ссадины различной формы и размеров, многочисленные кровоподтеки буро-багрового цвета на верхних и нижних конечностях, множественные ссадины и кровоподтеки, на передней брюшной стенке слева множественные кровоподтеки, на задней поверхности грудной клетки множественные ссадины и кровоподтеки. (том 1, л.д. 52-59).

Протоколом явки с повинной от ____ 2016 года в ходе которого ФИО10 сообщил, что в ночь с ____ 2016 года он во время ссоры с Г., нанес ему множественные удары по туловищу, животу, голове, рукам и ногам, скамейкой ударил А. (т.1. л.д. 205-206).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ____ 2016 года, в ходе которого подозреваемый указал место происшествия, а именно частный дом, расположенным по адресу: ____ на месте на манекене показал положение потерпевшего Г. в момент совершения преступления, а также продемонстрировал на манекене механизм нанесения ударов кулаком и ногой, а так же самодельной скамейкой по манекену. При этом он указал положение в котором находились он и Ф. ___. в момент нанесения ударов по Г. (том 1, л.д. 222-231).

Протоколом очной ставки между подозреваемым Ф. ___. и ФИО1 от ____ 2016 года, в ходе которого Ф. ___. показал, что в котельной произошел конфликт между А. и А.. С. один раз ударил А. в глаз, который ответил ударом. С. откуда-то достал отвертку, увидев это, он взял кочергу и ударил по его ноге. С. упал и он начал бить его кочергой по телу, А. пинал по лицу А. ногами. Когда заносили С. в комнату, Н. пнул по лицу или по животу. Они занесли А. в комнату и начали бить, он кочергой бил по туловищу и по конечностям, А. пинал по голове ногой. Утром С. был живой, поговорил с ним. Он не видел как ФИО10 бил скамейкой Г., скорее всего он был пьян. А подозреваемый ФИО1 не согласился с показанием Ф. в том, что удар первый С. нанес ему за столом, второй удар нанес в котельной с остальными показаниями полностью согласен. (том 1, л.д. 287-290).

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и обвиняемым Ф. Ф. от ____ 2016 года, в ходе которого ФИО1 показал, что он и Ф. В. избили Г. А. в ночь с ____ этого года в частном доме, расположенном в ____», он нанес около 33 ударов руками, ногами и скамейкой по голове, шее, туловищу Г. А., по рукам и ногам Г. наносил удары только Ф. В. металлической кочергой. Обвиняемый Ф. ___. подтвердил показания ФИО3 и показал, что он нанес не меньше 14 ударов по рукам и ногам Г. металлической кочергой. Ранее данные показания изменил, так как вспомнил, как все происходило на самом деле. (том 5, л.д. 189-191).

Протокол очной ставки между П. и ФИО1 от ____ 2016 года, в ходе которого ФИО1 показал, что он в комнате ударил три раза левой рукой и два раза правой рукой по лицу и по голове Г., после этого он, Ф. и Г. пошли в помещение котельной и конфликт там продолжался, он нанес не менее 10 ударов. Бил кулаками и ногами по голове, Н. пнул Г. сзади по ягодице, чтоб отпустил его, он встал и начал пинать по голове, Ф. в это время нанес не меньше 8 ударов кочергой по рукам, ногам и животу Г.. Он с Ф. затащили в комнату Г. и там он продолжил наносить удары ногами по голове, рукам, ногам, туловищу, по животу и спине, Ф. наносил удары кочергой около 4 раз по рукам, ногам и животу, он нанес не менее 25-30 ударов., а свидетель П. подтвердил показания ФИО1, что он нанес один удар по ягодицам справа (том 1, л.д. 328-331).

Протоколом очной ставки между П. и Ф. ___. от ____ 2016 года, в ходе которого ФИО6 ранее данные показания не подтвердил, т.к о событиях того дня плохо помнит, помнит фрагментами, так как был пьян и прошло много времени. Помнит конфликт между К. и Г., а потом между его братом и Г., в ходе которого А. наносил удары Г.. Свидетель Ф. ___. показания П.. подтвердил и показал, что ФИО6 присутствовал когда все происходило, но он приходил и уходил. (том 4, л.д. 176-181). 

Протоколом выемки от ____ 2016 года, согласно которой у подозреваемого Ф. ___. изъяты брюки темно синие, футболка поло, ботинки темно синие, брюки темно синие (т.2 л.д.40-44).

Протоколом выемки от ____ 2016 года, согласно которой у подозреваемого ФИО1 изъяты штаны темного цвета, футболка синего цвета, ботинки черного цвета, куртка синего цвета (т.2 л.д.46-49).

Протоколом выемки от ____ 2016 года, согласно которой у ФИО6 изъята ботинки черного цвета (т.2 л.д.52-56).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены изъятые предметы: футболка поло, ботинки мужские темно-синего цвета с мехом, с надписью «Лакост» на поверхности которого имеются пятна бурового цвета, брюки темно-синие; предметы, изъятые у подозреваемого ФИО1 - футболка синего цвета с надписью «Адидас», на передней поверхности имеются пятна бурового цвета, штаны темного цвета, куртка синего цвета с капюшоном- на лицевой и задней поверхности, на рукавах имеются пятна бурового цвета, ботинки мужские черного цвета с надписью «Коламбия», осмотрена металлическая кочерга длиной 75 см., ширина около двух сантиметров, а также тампон со смывом с кочерги. (том 2 л.д. 57-60).

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена деревянная скамейка, длиной 148, 5 см, высотой 32,5 см, шириной лицевой части около 4 см.( т.2, л.д. 62-63).

Заключением эксперта № от ____2016, согласно которой в ходе проведения судебно- биологической экспертизы на тампоне со смывом с кочерги найдена кровь человека, при определении групповой принадлежности который был выявлен только антиген Н, что указывает на происхождение этой крови от лица О?? группы, которая вероятнее всего принадлежит потерпевшему Г. На одежде и обуви ФИО1 (футболка, трико, куртка и ботинки) найдена кровь человека, при определении групповой принадлежности которой получены следующие результаты: на футболке выявлен только антиген Н, указывающий на принадлежность крови человеку О?? группы, вероятнее всего принадлежит потерпевшему Г. На трико выявлен антиген В. Решить вопрос о происхождении данного антигена и групповой принадлежности крови, а также о принадлежности крови потерпевшему Г. не представилось возможным. На куртке в пятнах определена О?? группа, что не исключает возможного происхождения этой крови от потерпевшего Г. А так же на куртке в других пятнах выявлен антиген В. Решить вопрос о происхождении данного антигена и групповой принадлежности крови, а также о принадлежности крови потерпевшему Г. не представилось возможным. На ботинках выявлен только антиген Н, указывающий на принадлежность крови человеку О?? группы. Не исключено, что данная кровь могла произойти от потерпевшего Г. В следах также обнаружен антиген В. Решить вопрос о происхождении данного антигена и групповой принадлежности крови, а также о принадлежности крови потерпевшему Г. не представилось возможным. При исследовании одежды и обуви Ф. ___. (футболка, брюки и ботинки) на брюках кровь не обнаружена. На футболке найдена кровь человека, однако выявить антигены системы АВО не удалось. На ботинках обнаружена кровь человека, при определении групповой принадлежности которой установлено, что в пятнах был выявлен только антиген Н, что указывает на происхождение этой крови от лица О?? группы, например, от потерпевшего Г. На ботинках свидетеля ФИО6 найдена кровь человека, в пятнах которого выявлен только антиген Н, не исключено, что данная кровь могла произойти от потерпевшего Г. (том 2, л.д. 182-191). В таком случае на футболке, на куртке, на ботинках подсудимого обнаружена кровь человеку О?? группы, который принадлежит потерпевшему Г. , также на трико, на куртке, на ботинке подсудимого выявлен также антиген В, но экспертиза не установила происхождение данного антигена и групповой принадлежности крови. 

Заключением эксперта № от ____ 2016 года, согласно которой причиной смерти Г. явилась сочетанная травма спинного мозга, грудной клетки и живота, сопровождавшаяся надоболочечным кровоизлиянием и отеком спинного мозга, множественными повреждениями органов грудной клетки и живота, осложнившаяся травматическим шоком. Между сочетанной травмой спинного мозга, грудной клетки, живота и наступлением смерти Г. , имеется прямая причинно-следственная связь. Г. причинены следующие повреждения: I группа повреждений: Тупая травма спинного мозга, грудной клетки и живота со следующими морфологическими проявлениями: эпидуральное (скопление крови над твердой мозговой оболочкой) кровоизлияние шейного отдела спинного мозга; отек спинного мозга; разгибательные переломы 8,9 ребер справа по среднеключичной линии, 11 ребра справа по лопаточной линии с повреждением костальной плевры, 12 ребра справа по лопаточной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающих мягких тканях; 6,9,10 ребер слева по передней подмышечной линии с темно-красными в кровоизлияниями в окружающих мягких тканях; разрыв плевры и ткани нижней доли правого легкого с кровоизлиянием вокруг; ушиб левого легкого; ушиб левой почки; разрыв правой доли печени с кровоизлиянием вокруг; разрыв брыжейки поперечной ободочной кишки с кровоизлиянием вокруг; надрывы большого сальника с кровоизлиянием вокруг; повреждения мягких покровов в виде кровоизлияний в мягкие ткани задней поверхности шеи, поясничной области; кровоподтеков передней поверхности грудной клетки справа в проекции 5 межреберья по окологрудинной линии, левой боковой поверхности грудной клетки в проекции 7 по 9 межреберий по передней подмышечной до задней подмышечной линии, передней стенки живота слева; ссадин задней поверхности грудной клетки справа в проекции 3 межреберья по лопаточной линии, задней поверхности грудной клетки слева в проекции 7 по 12 межреберий между лопаточной и задней подмышечной линиями, передней поверхности грудной клетки справа в проекции 6 и 7 межреберий по среднеключичной и окологрудинной линиями (2), передней поверхности грудной клетки справа в проекции 7 межреберья по передней подмышечной линии, левой боковой поверхности поясничной области. Травма спинного мозга, грудной клетки и живота по признаку вреда здоровью, опасного для жизни человека, создавшее непосредственную угрозу для жизни расценивается как тяжкий вред здоровью. И образовалась в результате воздействия твердого тупого предмета, число травмирующих воздействий не менее 13, местами приложения силы явились задняя часть поверхности шеи, передняя, задняя, левая боковая поверхность грудной клетки, поясницы.

Между сочетанной травмой спинного мозга, грудной клетки, живота и наступлением смерти Г. , имеется прямая причинно-следственная связь. 

II группа повреждений: Травма головы со следующими морфологическими проявлениями: многооскольчатый перелом правой и левой носовых костей с кровоизлиянием вокруг; субарахноидальное (скопление крови под мягкой мозговой оболочкой) кровоизлияние выпуклой поверхности лобной доли справа, височной доли справа и слева; отек головного мозга; повреждения мягких покровов в виде кровоизлияний в мягких тканях височной области справа, ушибленная рана в области переносицы, ссадин лобно-височной области справа, волосистой части головы височной области справа, спинки носа, крыла носа слева. Травма головы, по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью более 3-х недель (свыше 21 дня) от момента причинения травмы, расценивается как средней тяжести вред здоровью.

III группа повреждений: Повреждения мягких покровов: Ушибленные раны: теменно-височной области слева; области козырька правого уха области левого наружного слухового прохода. Ссадины: лобной области справа; области переносицы; области внутреннего конца правой брови; лобно-височной области справа; скуловой области справа; лобно-скуловой области справа; верхнего века правого глаза; скуловой области справа с переходом на щечную область; нижнего века правого глаза с переходом на щечную область; угла нижней челюсти справа; нижней челюсти справа; подбородочной области справа; мочке правого уха; заушной области справа; заушной области справа в проекции сосцевидного отростка; лобной области слева 4,5 см вверх и несколько влево от наружного конца левой брови (2); скуловой области слева в 1,5 см., влево от наружного угла левого глаза; скуловой области слева в 2 см., влево и вниз от наружного угла левого глаза; области козырька левой ушной раковины; области левой ушной раковины с переходом на мочку; задней поверхности левой ушной раковины (3) области угла нижней челюсти слева (2);передней левой боковой поверхности в нижней трети шеи; области средней трети левой ключицы; передней поверхности в области левого плечевого сустава множественные ссадины ( в количестве 4);наружной поверхности в средней трети левого плеча; наружной поверхности в нижней трети левого плеча (2); наружной задней поверхности средней трети левого плеча; задней поверхности верхней трети левого плеча; области локтевого сустава слева; внутренней поверхности в нижней трети левого плеча; задней наружной поверхности в верхней трети левого предплечья; задней внутренней поверхности в верхней трети левого предплечья (2); задней поверхности в средней трети с переходом на нижнюю треть левого предплечья; задней поверхности правого плечевого сустава; области локтевого сустава справа; передней поверхности в верхней трети правого предплечья (2); задней поверхности правого предплечья по всей его длине; передней поверхности грудной клетки справа в проекции 1 межреберья по передней подмышечной линии (2); правой боковой поверхности поясничной области; передней поверхности средней трети левого бедра; наружной поверхности в верхней и средней трети левого бедра с переходом на заднюю поверхность в среднюю треть левого бедра; внутренней передней поверхности в области коленного сустава слева; передней поверхности коленного сустава слева (2); наружной поверхности в проекции коленного сустава слева с переходом на переднюю поверхность в верхней трети левой голени; передней поверхности в верхней трети левой голени (2); тыльной поверхности левой стопы; наружной поверхности средней трети правого бедра (4); передней поверхности средней трети правого бедра; внутренней поверхности в нижней трети правого бедра; задней поверхности верхней трети правого бедра (2); внутренней поверхности в верхней трети правой голени; наружной поверхности верхней трети правой голени; тыльной поверхности правой стопы (3). Кровоподтеки: нижнего века правого глаза с переходом на щечную область; лобно-скуловой области справа с переходом на область правого глаза; угла нижней челюсти справа; лобной области справа; в области козырька правого уха; ушной раковины справа; заушной области справа; заушной области справа в проекции сосцевидного отростка; лобной области слева (2); скуловой области слева в 1,5 см., влево от наружного угла левого глаза; щечной области слева; области левого уха с переходом в заушную область слева и в область тела нижней челюсти; области тела нижней челюсти слева; левой боковой поверхности в нижней трети шеи; правой боковой поверхности в средней трети шеи;

- наружной поверхности в средней трети левого плеча;

- наружной задней поверхности в средней трети левого плеча;

- задней поверхности в верхней трети левого плеча;

- области локтевого сустава слева;

- задней наружной поверхности в верхней трети левого предплечья;

- задней поверхности в средней трети с переходом на нижнюю треть левого предплечья;

- передней поверхности в нижней трети левого предплечья (2);

- тыльной поверхности левой кисти в проекции пястных костей;

- области локтевого сустава справа;

- задней поверхности правого предплечья по всей его длине;

- задней поверхности в нижней трети правого предплечья с переходом на тыльную поверхность правой кисти до проксимальных фаланг 1, 2, 3 пальцев;

- передней поверхности грудной клетки справа в проекции 1 межреберья по передней подмышечной линии (2); 

- передней поверхности грудной клетки справа в проекции 1 межреберья по передней подмышечной линии (2);

- нижнем наружном квадранте левой ягодичной области; 

- крестцовой области;

- наружной поверхности в верхней и средней трети левого бедра с переходом на заднюю поверхность в среднюю треть левого бедра;

- передней поверхности в средней трети левого бедра;

- внутренней передней поверхности в области коленного сустава слева;

- передней поверхности коленного сустава слева (2);

- передней поверхности в верхней трети левой голени (2);

- тыльной поверхности левой стопы;

- переднее-наружной поверхности в верхней и средней трети правого бедра;

- задней поверхности с переходом на внутреннюю и переднюю поверхность по всей длине правого бедра;

- передней поверхности в средней трети правого бедра;

- внутренней поверхности в нижней трети правого бедра;

- внутренней поверхности по всей длине правой голени;

- наружной поверхности верхней трети правой голени (2);

- наружной поверхности в проекции голеностопного сустава справа.

Надрывы: в заушной области слева в проекции сосцевидного отростка. Данные повреждение III группы, по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью менее 3-х недель от момента причинения травмы, расцениваются как легкий вред здоровью. Все повреждения гр. Г. ___. причинены прижизненно в короткий промежуток времени и могли быть причинены в период времени до 12 часов к моменту наступления смерти, давность смерти определить не представилось возможным в виду действия низкой температуры. После причинения повреждений потерпевший способен был выполнять активные действия, в том числе самостоятельно передвигаться в течение короткого промежутка времени до потери сознания и развития шока, при судебно- химическом исследовании крови трупа у Г. обнаружен этиловый спирт в концентрации 1,1 г/ дм3 в крови, что соответствует легкой степени алкогольного опьянения. От полученных повреждений Г. скончался через некоторое время. (том 2, л.д. 148-160).

Оглашенными показаниями эксперта К.. в суде о том, что в судебно-медицинской практике под словосочетанием «короткий промежуток времени» понимается промежуток исчисляемый минутами либо часами. Более конкретного трактования указанного словосочетания в литературных источниках по судебной медицине не имеется. (том 6, л.д. 43-45).

Заключением эксперта № от ____ 2016, согласно которой у ФИО1 имелись повреждения характера: гематомы верхнего века правого глаза; гематомы верхнего века левого глаза; ссадины височной области слева; ссадины спинки носа; гематомы лопаточной области, которые могли быть причинены от воздействия твердого тупого предмета, нанесено не менее пяти травматических воздействий, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (том 2, л.д. 227-228). В исследовательской части указано, что на экспертизу представлена медицинская справка врио начальника филиала «Медицинская часть №7 о том, что при доставлении в ФКУ СИЗО-1 ____ 2016 года у ФИО1 имелось повреждение характера: подкожной гематомы верхних век с двух сторон в стадии цветения, ссадина височной области слева, ссадина носа, подкожная гематома лопаточной области в стадии цветения 

Заключением эксперта № от ____.2016, согласно которой у Ф. ___. имелось повреждение характера: гематомы верхнего века правого глаза, которое могло быть причинено от воздействия твердого тупого предмета, нанесено не менее одного травматического воздействия. И расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (том 2, л.д. 209-210). В исследовательской части указано, что на экспертизу представлена медицинская справка врио начальника филиала «Медицинская часть № о том, что при доставлении в ФКУ СИЗО-1 ____ 2016 года у Ф. ___. имелось повреждение характера: подкожной гематомы верхнего века справа правого глаза.

Заключением эксперта № от ____ 2016 года, согласно медико-криминалистической судебной экспертизы повреждения в виде кровоподтеков на левой боковой стенке грудной клетки и передней стенки живота у Г. могли быть причинены в результате ударных воздействий представленным на экспертизу деревянной скамейкой, повреждения в виде кровоподтеков на передне-внутренней поверхности левого бедра могли быть причинены в результате ударных воздействий представленной на экспертизу кочергой. На остальных повреждениях у Г. не отобразились индивидуальные признаки травмирующего предмета (том 5, л.д. 112-133).

Протоколом дополнительного осмотра места происшествия - ____ от ____ года, в ходе осмотра помещение котельной комнаты, расположенной сразу при входе в дом, имеется батарея, с правой стороны которой прислонен металлический предмет, который изъят.(том 5, л.д. 38-44). 

При даче юридической оценки действиям подсудимого суд учитывает следующие обстоятельства:

В суде подсудимый ФИО1 не отрицает, что он наносил удары кулаками, ногами потерпевшему в область головы, груди, живота, нанес три удара скамейкой, однако, заявил о возможности причинения телесных повреждений ФИО9, который первым узнал и сообщил о смерти потерпевшего, наличие на одежде которого крови, о наличии конфликта до их прихода с какими-то людьми, которых потерпевший выгнал с ножом, наличия противоправного действия потерпевшего, который первым нанес ему удар, наличие словесной перепалки между К. и Г. за столом, отсутствие конфликта между ним и потерпевшим. В связи с противоречиями в суде оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ____ 2016 года о том, что ____ 2016 года его бригада закончила работать примерно в 17 часов 30 минут, этот день они с бригадой собирались посидеть, выпить, поэтому он позвонил своему бывшему сотруднику Г. , который уволился неделю назад и договорился, что он с бригадой приедет к нему. По пути они заехали в магазин купили 5 или 6 бутылок водки, еду, бутылку пива объемом 2,5. Приехали они на такси в 20 час. к Г. А.В. по адресу: ____», дом без номера. Стали распивать спиртные напитки. Посидели примерно 1 или 2 часа. В какой-то момент А. пошел спать, В.( Ф.) и Н. (ФИО3) расположились рядом с диваном, на котором спал А. Он, В. и А. остались за столом. Затем между К. и А. начался конфликт. Конфликт начался из-за того, что В. был недоволен поведением А., который ничего не делал, когда возвращался домой, то воды в доме не было, печь была не затоплена, а Александр валялся на диване. Он привстал и похлопал А. по плечу и сказал, чтобы тот успокоился. Тогда А. встал из-за стола и нанес ему удар кулаком в область правого глаза. Увидев это, из-за стола встал В.. В этот момент Александр схватился за отвертку, которая лежала на столе. Тогда он ударил его кулаком левой руки, так как он левша. Александр упал на пол, тогда он кулаками нанес 2 или 3 удара по почкам. Затем подбежал Ф. ___. и стал успокаивать. Затем вышли курить в котельную, тогда Александр локтем ударил его по лицу, разбив губу. На что он сразу же дал сдачи, ударив кулаком левой руки в область лица. Он взял за грудки и они упали возле входной двери. На шум прибежал Н. и ударил по лицу лежащего А. 2 или 3 раза. А. от этого растерялся и отпустил его. Он встал и ударил А. ногами по голове 2 или 3 раза, а потом двумя ногами прыгнул на голову один раз. Он взял А. за ноги и потащил обратно в комнату, у ___ (Ф.) в руках увидел самодельную кочергу. В комнате он пытался разбудить А. (Г.) т.к. он потерял сознание, стал пинать по ноге, пнул 4 раза. Когда Александр очнулся, стал огрызаться и материл всех, говорил, что завтра позвонит друзьям и разберется с ними. Его слова разозлили его, и он пнул по голове ногой, продолжил избивать его. Ударил по ногам примерно 4-5 раз, 4-5 раз в голову, 4-5 раз в живот и грудную клетку. Когда он избивал Г. , и Ф. ___. стал наносить удары кочергой по туловищу и по ногам. Затем он взял самодельную скамейку и нанес 2 удара по ноге и 1 удар в область предплечья А., хотел ударить в 4 раз, но зацепил скамейкой лампу, погас свет и он остановился. Он с Н. оттащили А. на диван. Драка по времени продолжалось примерно 20 минут. Ему такси вызвать не удалось и он пошел пешком до дороги, таксист который приехал отказался ехать на дачу и он уехал домой один, ребята остались ночевать на даче, Заметил кровь на своих ботинках и придя домой помыл ботинки. (том 1, л.д. 215-220). Подсудимый не подтвердил оглашенные показания в той части, что Ф. нанес удар потерпевшему и ФИО6 нанес удар, в остальной части подтвердил. Суд не принимает доводы подсудимого о том, что данные показания в качестве подозреваемого следователь писал сам, поскольку свои показания ФИО1 давал в присутствии адвоката, каких либо замечаний от него и адвоката не имеется.

Затем подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ____ 2016 года показал, что ____ 2016 года около 23-24 часов ночи за столом был конфликт между К. и Г. , он встал и сказал, чтобы они успокоились, хлопнул Г. по плечу, на это Г. вскочил и сразу ударил левой рукой его в правый глаз. Он пошатнулся, в это время Г. выхватил желтоватую отвертку, и дернулся в сторону М. и он ударил его с левой руки в подбородок. Г. упал с отверткой, тогда он решил ударить 2 раза с левой руки по почкам и один раз ударил правой рукой в область поясницы. А. расслабил руку, и он выдернул отвертку и выкинул его в сторону. Он поднял Г. и они пошли курить, за ними пошел Ф. ___. Стояли курили, сказал Г. чтобы он успокоился, тогда тот ударил ФИО1 по подбородку, он в ответ размахнулся ударил Г. левой рукой в область лица, повалил на пол, он не видел в этот момент Ф. ___. брал кочергу или нет. Он начал пинать по голове Г. правой ногой 3-4 раз сверху вниз. Он и Ф. ___. потащили Г. в комнату. Тогда он ударил Г. 4-5 раз по почкам. Вроде они успокоились. Когда Г. сидел на полу начал всех материть, обзывал, угрожал. Он на это разозлился, подбежал и пнул одним ударом левой ноги снизу верх по голове, а также ударил 3-4 раза правой ногой по голове, пинал по всему телу, по туловищу, рукам, ногам, голове примерно 10-12 раз, и Г. потерял сознание. Ф. ___. бил Г. железной кочергой по рукам, по ногам и по животу ударил примерно 6-7 раз. После чего он взял самодельную скамейку и два раза ударил Г. по ноге, а третий удар попал в плечо, а четвертый раз зацепился за лампу. Подбежал его брат Н. и стал его успокаивать, отобрал скамейку. С. был без сознания, лицо было в крови. Он с Ф. уложили Г. на кровать. (том 1, л.д. 238-245). Подсудимый оглашенные показания подтвердил частично, не согласился только в части своих показаний, что Ф. ударил потерпевшего в живот.

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого от ____ 2016 года вину признал полностью, в содеянном раскаивается, подтвердил ранее данные показания и показал, что он нанес около 35-40 ударов, бил руками ногами и деревянной скамейкой по голове, рукам, ногам и остальным частям тела. Он не хотел убивать Г. , а хотел только избить его (том 1, л.д. 280-286). В ходе дачи показаний ФИО1 демонстрировал при помощи деревянной скамейки как он наносил удары Г., в ходе которого производилось фотографирование. В суде подсудимый подтвердил свои оглашенные показания в полном объеме.

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ____ 2016 года подтвердил ранее данные показания в полном объеме, также допускает, что он мог ударить и по шее Г. учитывая количество ударов которые он нанес. (том 4, л.д. 41-440) В суде подсудимый подтвердил оглашенные показания.

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ____ 2016 года ранее данные показания подтвердил частично и показал, что он наносил удары руками, ногами и скамейкой только по голове, шее, туловищу, о чем вспомнил позже (том 5, л.д. 184-187).

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ____ 2016 и ____ 2017 года согласился с обвинением что нанес не менее 29 ударов руками и ногами по голове, шее и туловищу Г. и не менее 4 ударов деревянной скамейкой по Г. (том 5, л.д. 178-181, том 6, л.д. 167-170). В суде ФИО1 подтвердил ранее данные показания. 

Подсудимый ФИО1, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ____ 2016 года подтвердил свои ранее данные показания частично, указав, что он наносил удары руками, ногами и скамейкой только по голове, шее, туловищу, о чем вспомнил позже. Давая оценку данным показаниям, суд учитывает, что данные показания подсудимый дал после заключения Медико-криминалистической судебной экспертизы № от ____ 2016 года том, что повреждения в виде кровоподтеков на левой боковой стенке грудной клетки и передней стенки живота у Г. могли быть причинены в результате ударных воздействий представленным на экспертизу деревянной скамейкой.

В таком случае, показания подсудимого в ходе предварительного следствия в части обстоятельств причинения им телесных повреждений потерпевшему одинаковы и последовательны. Свои показания подсудимый подтвердил и в ходе очной ставки с Ф. и братом ФИО6, в ходе проверки показаний на месте. В связи с этим, суд как доказательство принимает показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку его показания в этой части соответствуют показаниям свидетелей, заключениям экспертиз. Кроме того, сам подсудимый в суде также подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного следствия подсудимый указал, что за столом был конфликт между потерпевшим и К. и когда он встал и хлопнул по плечу потерпевший ударил его в область правого глаза, схватил отвертку со стола, в котельной потерпевший его ударил по лицу, разбив губу, то есть указывает о нанесении ему двух ударов потерпевшим.

Согласно заключению эксперта № от ____2016 года, у ФИО1 имелись повреждения характера: гематомы верхнего века правого глаза; гематомы верхнего века левого глаза; ссадины височной области слева; ссадины спинки носа; гематомы лопаточной области, которые могли быть причинены от воздействия твердого тупого предмета, нанесено не менее пяти травматических воздействий, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (том 2, л.д. 227-228). Данным заключением подтверждается наличие телесных повреждений у подсудимого только в области глаз, в область губ повреждение не установлено. В исследовательской части указано, что на экспертизу представлена медицинская справка врио начальника филиала «Медицинская часть № о том, что при доставлении в ФКУ СИЗО-1 ____ 2016 года у ФИО1 имелось повреждение характера: -подкожной гематомы верхних век с двух сторон в стадии цветения, ссадина височной области слева, ссадина носа, подкожная гематома лопаточной области в стадии цветения. Исходя из того, что осмотр подсудимого проведен ____ 2016 года, т.е. спустя 7 дней, а также по заключению судебно-биологической экспертизы на одежде подсудимого- трико, куртке, ботинке также имеется кровь другого человека, и с учетом того, что после случившегося подсудимый с членами своей бригады, за исключением потерпевшего Г., продолжали дальше употреблять спиртные напитки, гулять, имеются основания полагать, что остальные телесные повреждения ФИО1 мог получить в другом месте.

Показания подсудимого об отсутствии конфликта между ним и Г. в суде опровергается показаниями свидетеля Ф., данными в ходе предварительного следствия о том, что в котельной А. и Саша стояли ссорились словесно из- за работы. А. говорил С. что он ушел раньше из бригады не доработав. Затем С. нанес удар в область глаз А., также показаниями свидетеля ФИО6, который в своих первичных показаниях показал о том, что между его братом А. и Г. возник конфликт, сначала ругались из-за работы, и во время конфликта возникла потасовка, в ходе которого ФИО1 нанес удар кулаком в лицо и несколько ударов по голове Г. ___., и оглашенными показаниями свидетеля С. о том, что со слов потерпевшего между потерпевшим и подсудимым был конфликт ранее. 

В таком случае суд принимает как доказательство первичные показания свидетеля Ф. ___. с которым подсудимый находится в дружеских отношениях и свидетеля ФИО6, который является его родным братом в связи с отсутствием с их стороны основания для оговора подсудимого. Оснований подвергать к сомнению показания свидетелей в ходе предварительного следствия у суда не имеется оснований, поскольку их показания подтверждаются также и показаниями подсудимого данными им в ходе предварительного следствия, проверками показаний на месте, очными ставками и заключениями судебно-медицинской и судебно-биологической экспертиз.

В ходе предварительного следствия обстоятельств о том, что телесные повреждения потерпевшему причинил К. не были установлены. В судебном заседании причастность К. в нанесении тяжких телесных повреждений потерпевшему также не установлено. Из показаний подсудимого, свидетелей установлено, что телесные повреждения потерпевшему нанесены в промежуток времени с 2 до 04 часов, свидетели Ф., ФИО6, К. ушли утром вместе и никто из них не показал, что потерпевшего еще кто –либо бил. После получения телесных повреждений подсудимый находился у себя дома, когда свидетели уходили он оставался сидячим на диване, а вечером был обнаружен мертвым на том же месте, что также исключает возможность причинения тяжких телесных повреждений другими лицами. Кроме того, по заключению судебно- медицинской экспертизы все телесные повреждения потерпевшему причинены прижизненно в короткий промежуток времени. 

В таком случае суд не принимает доводы подсудимого и адвоката о возможности причинения телесных повреждений потерпевшему другими лицами и К. который первым узнал и сообщил о смерти потерпевшего, в связи с наличием в его одежде крови и изменения обстановки места происшествия, а именно появление других пустых бутылок, опрокидывание стола, что говорит о возможном инциденте после ухода подсудимого. Как установлено в суде подсудимый ушел первым из данного дома и в 05 час. утра уже был дома. 

По заключению судебно-медицинской экспертизы потерпевшему в область грудной клетки, живота, нанесены не менее 13 травмирующих воздействий, в область головы не менее 4, в область мягких покровов – не менее 30 травматических воздействий, то есть не менее 47 воздействий, причинение телесных повреждений самому себе собственной рукой исключается с учетом особенности повреждений, их различной плоскостной локализации. Сам подсудимый в ходе предварительного следствия и в суде показывал что он нанес около 30 ударов. В суде также установлено, что потерпевшему в тот день удары наносили Ф. и ФИО6 В отношении Ф. органы следствия прекратили дело по ч.4, ст. 111 УК РФ, усмотрев наличие состава преступления по ст. 115 УК РФ. 

Суд также не принимает доводы подсудимого о том, что он, ударяя 29-30 раз кулаками, ногами и деревянной скамейкой потерпевшего не понимал, что может причинить ему тяжкий вред здоровью. Так подсудимый, нанося потерпевшему многочисленные удары, т.е. не менее 29-30 ударов кулаками, ногами в жизненно- важные органы - область грудной клетки, живота и спины, а затем деревянной скамейкой нанеся три удара, при ударе в четвертый раз разбив лампу и именно поэтому перестав наносить удары, осознавал фактический характер своих противоправных действий, так как видел как потерпевший потерял сознание и именно поэтому занес его в комнату с Ф., в комнате также продолжал наносить удары не только руками и ногами, но и скамейкой, который имеет высокие поражающие свойства чем руки и ноги предвидел наступление последствий в виде тяжкого вреда здоровью и желал их наступления, а по наступившим последствиям в виде смерти его умысел является неосторожным. Суд не находит оснований для переквалификации действий подсудимого на другие статьи уголовного кодекса, т.к. в его действиях отсутствует состояние аффекта, превышение пределов необходимой обороны.

Показания подсудимого о том, что потерпевший держал отвертку в сторону К. и, подумав, что он может его ударить, стал наносить удары потерпевшему опровергаются показаниями свидетеля Ф. ___., который не видел что происходило за столом, в ходе следствия ФИО6 также показания о наличии отвертки не давал и только в суде указал что на столе видел отвертку. Из показаний свидетеля Ф. ___. установлено, что он видел в руках потерпевшего отвертку только в котельной. В ходе осмотра места происшествия отвертка не была обнаружена. Подсудимый и свидетель Ф. ___. в суде не смогли конкретно сказать какие оскорбительные слова были высказаны потерпевшим, указывая, что он матерился, ругался в адрес всех. Суд не установил в высказываниях потерпевшего (нецензурные слова) оскорбления в адрес личности подсудимого. Сам подсудимый также не указывает об этом в суде. В таком случае в действиях подсудимого отсутствует состояние аффекта.

Суд также не усматривает в поведении потерпевшего, который первым ударил подсудимого, противоправных действий. Как установлено в суде, подсудимый с членами своей бригады пришли в гости к потерпевшему Г. который охранял дом в отсутствии собственника дома и фактически являлся хозяином дома. Кроме того, из показаний подсудимого в суде установлено что он ударил по плечу потерпевшего во время ссоры с К., что и послужило основанием для нанесения удара потерпевшим. Кроме того, между подсудимым и потерпевшим были конфликты из-за работы. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При назначении наказания суд как отягчающее ответственность обстоятельств усматривает совершение преступление в состоянии алкогольного опьянения с учетом обстоятельств дела, а в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины, первую судимость, наличие на иждивении шестерых детей, положительные характеристики, явку с повинной, молодой возраст, активное способствование раскрытию преступления в ходе предварительного следствия. 

Суд учитывает особо тяжкий характер совершенного преступления, а также личность подсудимого, который без видимых причин используя незначительный повод начал избивать потерпевшего, поэтому считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с реальным лишением свободы, так как считает, что исправление осужденного без реального отбытия наказания невозможно.

Суд установил наличие в отношении подсудимого смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» (явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления) ч. 1 ст. 61 УК РФ, однако, имеется и отягчающее наказание обстоятельство поэтому оснований для назначения наказания с применением ч.1,ст. 62 УК РФ не имеется. 

С учетом первой судимости, смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого, который активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией данной статьи в виде ограничения свободы. 

Суд не находит исключительных обстоятельств для назначения более мягкого наказания предусмотренного ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также наступивших последствий, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ суд назначает отбывание наказание в исправительных колониях строгого режима, т.к. мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы отбывание назначается в исправительных учреждениях строгого режима

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить наказание по данной статье шесть лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с ____ 2017 года и в срок отбытия наказания зачесть время нахождения под стражей с ____ 2016 года по 07 апреля 2017 года.

Вещественные доказательства: 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный суд РС(Я) с момента оглашения, в отношении лица, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе подать возражения в письменном виде и участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора осужденный имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п / п Т.И. Кулаковская